perfecta, reuocari non potest, *l. si ancillam. l. si repetendi supra de cond. ob causam dat.* Hodie etiam perficitur donatio, quamuis traditio secuta non sit, *§. perficitur. Inst. de donat.* Sed hoc, ad quaestionem propositam non pertinebat.

Ad L. X. Si mater.

Si mater tua, velut ex patris tui bonis praedium suum comparauit: cum rei propria non consistat emtio, & hanc simulatam proponas: huiusmodi placitum mutare substantiam veritatis, & ei nocere non potuit.

S V M M A R I A.

- 1 Emtio rei sua, nulla est.
- 2 Afirmatio & simulatio in re propria, an cuiquam nocere debeat.
- 3 Confessio propria unicuique, tum creditori tum debitori nocet.
- 4 Afirmatio natura falsa, aut negatio, veritatis substantiam non mutat, neque omnino veritati nocet.
- 5 Confessio sua quando cuique, noceat?
- 6 De re ubi constat, nec instrumentis, nec ullis assertionibus stamus, sed veritatem seclamur.

Muliere rem suam a venditore aliquo emit. Venditor pretium a muliere petit, actione ex vendito: placet eum petere non posse, quoniam rei suae emtio nulla est. Hoc iam ante traditum est, in *l. 4. supra.* Sed occurrebat in hac specie circumstantia, ex qua noua dubitatio nata est. Nam mulier inter emendum falsa erat, eam rem venditoris esse, & tanquam rem venditoris simulauerat, se eam rem emerere, quaeritur, an haec si afirmatio & simulatio eius, in re ei propria, ei nocere debeat? Et recte dubitatur. Nam placet unicuique tum debitori, tum creditori confessionem propriam nocere, *l. rogasti, sup. de pact. §. docuimus ad auth. contra sup. de non nu. pecun.* Hic respondetur, cum constet mulierem hoc simulasse, eam confessionem & simulationem ei non nocere: sed cum reuera emtio non sit, affirmationem eius non fecisse, ut sit emtio. Generale enim illud traditum est, affirmationem nostram falsam aut negationem, veritatis substantiam non mutare, neque omnino veritati nocere, ut hic traditur, in *leg. cum falsa. supra de iuris §. facti ignor.* In hac sententiam est in *l. 3. l. si ancillam supra.* Ex eadem sententia est illud, plus valere, quod agitur, quam quod simulate concipitur, *supra tit. plus valere, & c.* Non obstat, quod diximus, confessionem suam cuique nocere. Hoc enim in re dubia vere dicitur, *l. cum precibus de probat.* At ubi de re constat, nec instrumentis, neque ullis assertionibus stamus, sed veritatem sequimur, *d. l. cum precibus.* In proposito autem conueniebat inter litigatores, rem venditam fuisse, & esse mulieris. Sed quaeritur, an non deberet ei nocere, quod simulasset rem esse venditoris? Dicimus in re aperta non deberi ei nocere.

Ad L. XI. Inuitum.

Inuitum comparare vel distrahere postulantis desiderium iustum causam non continet.

S V M M A R I A.

- 1 Contrahere ab initio cuius liberum est.
- 2 Heres hereditatem ad eundem, omnia commoda & incommoda hereditatis suscipit, proinde & onus legatorum.
- 3 Heres hereditatem adiens contrahere videtur.

- 4 *Emtor aliquid emens, non tantum se in commoda, sed etiam in incommoda obligat.*
- 5 *Vendere quibus in casibus, quis inuitus cogatur?*
- 6 *Dominus in seruum sapiens, cogitur eum inuitus vendere.*
- 7 *Dominus serui, socius, manumittens, cogitur partem manumittenti vendere.*
- 8 *Dominus fundi, cogitur domino sepulcri viam ad sepulcrum vendere, si aliunde accessus non sit.*
- 9 *Pater in summa egestate filium vendere potest, non cogitur.*
- 10 *Necessitas iuris, & necessitas rei familiaris, quid distent?*
- 11 *Venditor emtori nihil prestare debet nisi culpam.*

DV sententia hic traduntur. Vna est, nemine cogi rem alienam comparare, i. emere. Nam emtionem nobis res parantur, id est, acquiruntur. Altera est, neminem cogi rem suam alteri petenti vendere. Idem in *l. nec emere. infr. de iur. dot.* Hoc ius sumtum est, ex eo principio, quod supra posui, de emtione. Emtio conficitur consensu, seu inter consentientes. Ergo nemo inuitus vendere aut emere cogitur, quia pugnant, volentem ac consentientem vendere, aut emere, & hæc inuitum facere. Definitio ad omnes contractus pertinet. Vnde generaliter traditum est, in *l. sicut supra de oblig. & act.* ab initio, et liberum esse cuique contrahere, aut non contrahere, quoniam nullus est contractus sine consensu, nec consensus est in eo, qui cogitur. Prior sententia ex iis superioribus, duabus, nullas exceptiones habet, sed est perpetua. Nemo in totum comparare & emere rem alienam cogitur. Non obstat, quod testator potest iubere heredem suum rem alienam, Lucii, Titii a Titio emere, & si iusserit heres, cogitur emere a Titio, quasi hoc legatum datum sit Titio, *lege etsi æquum prima. ff. de legatio. 1.* Non est hoc legatum, liberum enim heredi scripto, rem suam non vendere. Potest enim repudiare hereditatem, quod si facit, oneribus hereditariis non tenetur, & minime legatis, quoniam legatum est donatio ab herede prestanda, id est, ab eo, qui vere heres sit. Quod si heres hereditatem adierit, obligatur, vt rem emata Titio, *dicta lege etsi æquo.* Sed obligatur volens, non inuitus. Nam hereditatem non adit, nisi voluntate sua *§. item extraneus. Institut. de hered. qual. & diff.* Hereditatem et ad eundem simul voluntate sua suscipit omnia commoda & incommoda hereditatis: proinde & onus legatorum, *lege prima & tertia. ff. de bon. possess.* Vnde dicitur heres et cum hereditatem adit, contrahere videri, *lege tertia. in fin. & lege quarta. ff. ex quibus in causis in poss. eatur.* Volens ergo, vt dixi, obligatur, vt emat, non inuitus: de inuito autem loquimur. Non obstat etiam, quod si dominus rei communis vendiderit partem suam, & ei pars alterius socii adiudicata sit, iudicio communi diuidendo, emtor cogitur, non solum eam partem habere, quam emit, sed etiam eam accipere, quæ adiudicata est venditori eodem pretio, quo venditori adiudicata est, *lege Iulianus, §. idem Celsus. ff. de actio. emti.* Ne hoc quidem, vt dixi, obstat. Nam emtor in hac specie etiam partem adiudicatam venditori, ab initio emisse volens, intelligitur, seu volens se obligasse in id, vt eam quoque adiudicatam partem acciperet. Sciendum est enim, cum emtor et aliquid emit, cum se obligare, non tantum, vt commoda suscipiat, sed etiam

omnia incommoda, quæ sunt ex re emta, *§. cum autem. Institut. de emtio. & venditio.* At cum pars socii adiudicatur venditori, hæc adiudicatio est ex beneficio, & incommo partis venditæ, vt dicitur in *lege communi septima. §. si debitor. versi. nam etsi partem. ff. communi diuid.* Proinde hanc partem adiudicatam emtor accipit volens, quia se in id primo volens obligauit, non autem inuitus, nisi ex post facto. Recte quoque dicemus, in specie proposita emtorem cogi partem venditori adiudicatam accipere, non vt emtam, sed vt rei emtæ accessionem. Proinde non posse dici, eum inuitum eam partem emere, quam omnino & simpliciter non emit. Accipit igitur inuitus, sed eodem modo, vt partem a se emtam acciperet, in quam scilicet consensisset. Vt in principalem rem consentit, sic in eius rei accessionis. Altera sententia huius rescripti hæc est: Neminem cogi rem suam inuitum vendere. Hæc sententia nonnullas exceptiones habet. Tres autem in summa excipiuntur, quos placuit iustis de causis cogendos rem suam vendere. Primum dominus serui, cuius seruitus in seruum intolerabilis est. Nam hic humanitatis iure constitutum est, vt postulante seruo, cogatur et dominus eum vendere bonis conditionibus, *l. 2. ff. de his, qui sunt sui vel al. iur. §. ult. infra eodem.* Item excipitur dominus serui communis, cuius domini socius seruum manumittit. Nam is, qui et non manumittit, cogitur manumittenti partem suam vendere favore libertatis, vt seruus totus possit ad libertatem peruenire, qui pro parte non potest, *l. 1. inf. de communi ser. manumisso.* Postremo excipitur dominus fundi vicini alieno sepulcro. Nam is domino et sepulcri, cogitur viam ad sepulcrum vendere, si aliunde accessus non sit ad sepulcrum, & hoc religionis causa, *l. si quis sepulcrum. ff. de relig. & sum. fune.* Neque vero plures sunt causæ, quæ quidem nobis occurrunt, in quibus cogatur quisquam rem suam, aut de suo aliquid vendere. Nam ineptissimum est, quod Accursius excipit speciem, *l. ult. infra de patribus, qui filios distraxer.* Nam ibi permittitur et patri in summa egestate filium vendere, sed permittitur tantum, non etiam pater cogitur, nisi forte Accursius putauit, in eo exceptionem esse, quod illic dicitur, patrem posse filium vendere, si victus, id est, coactus sit propter egestatem. Vnde colligitur, propter egestatem eum cogi posse. Sed hoc ineptissimum est, putare sententiæ huius loci aduersari, vt proinde eam speciem excipere debuerimus. Nam cum pater cogitur ob egestatem vendere, id quidem necessitas est, sed necessitas rei familiaris, propter quam omnes homines cogi possunt res suas vendere. At hic agitur de necessitate iuris, quia quis cogitur vendere, siue velit, siue nolit, quæ et necessitas plurimum distat a rei familiaris necessitate. Nam etsi pater extrema inopia distringatur: tamen potest filium non vendere, vt potius illi sit fame perire, quàm in filium aut seipsummittere. Nihil melius excipitur ab illo heres, qui iussus est rem suam vendere Titio, *etsi æquo. ff. de leg. 10.* Nam, vt iam ante dixi, si hic heres hereditatem adit, cogitur quidem vendere, sed cogitur, quia volens voluntate defuncti obstrinxit, volens ad eundem hereditatem. Quod si hereditatem repudiet, hic se non obligat voluntate defuncti, sed nec et hoc casu vendere cogitur. Postremo non aduersari et speciem, quæ ille excipit

ex l.

ex l. Iulianus, §. idem Celsus, ff. de act. emt. Vnde dominus fundi communis, partem suam vendit, et priusquam eam traderet emtori, ea pars adiudicata est alteri socio, prouocanti ad iudicium communi diuidendo, illic traditur venditorem non cogi eam partem tradere emtori, sed solum prestare pretium, quod ex adiudicatione ad venditorem peruenit. Nihil hoc inquam aduersatur: nam in hac specie non cogitur emtor partem a se emtam, vendere pro eo pretio, quod accepit, quoniam eam partem prius non accepit. Vnde cum socio ille nihil contraxit, sed solum cogitur pretium accipere, pro re sibi vendita, quia venditor partis adiudicatæ nihil amplius habet, quod prestet. Desit enim rem venditam possidere sine culpa sua. Venditor et emtori nihil prestare debet, nisi culpam, *§. cum autem, Institut. hoc titulo.*

Ad L. XII. Non iccirco.

Non iccirco minus emtio perfecta est, quod emtor fideiussorem non accepit, vel instrumentum testationis vacua possessionis omissum est. Nam secundum consensum auctoris in possessionem ingressus, recte possidet. Pretium sane si eo nomine satisfactum non probetur, peti potest. Nec enim licet in continenti facta penitentia contestatio consensu finita rescindit.

S V M M A R I A.

- 1 *Emtio consensu solo contrahitur, simulatque de rei pretio conuenit.*
- 2 *Traditio rerum venditarum sine instrumento valet, cum res nominantur instrumentis.*
- 3 *Emtione & venditione contracta statim emtor obligatus est.*
- 4 *Protestatio iuri alterius derogare non potest.*
- 5 *Venditor utrum petenti emtori cauere debeat de euictione fideiussoribus datis.*

QVI fundum vendiderat, & tradiderat emtori pretio nondum accepto, cupiebat ab emtione discedere, & fundum traditum recipere, & ad eam rem multa causabatur, cur diceret, id sibi licere debere: dicebat emtorem nullum fideiussorem accepisse ab initio de re vendita accipienda, ideoque emtione perfectam non fuisse. Item se rem tradidisse emtori, sed sine vilo instrumento vacuæ possessionis. Item nondum sibi pretium numeratum esse ab emtore. Postremo emtione contracta, statim ipsam penituisse, & eam penitentiam statim protestatum esse. Respondent Imperatores, nihil horum obstat emtioni, nec efficere, vt rem recte traditam possit recipere ab emtore dissoluta emtione, quæ omnia efficiuntur ex iis principiis, quæ supra initio de emtione posuimus. Emtio consensu et solo contrahitur, simulatque de re & pretio conuenit, in *Instit. h. tit. in pr.* Ergo perficitur emtio, etiam si emtor fideiussorem nullum accepit. Ergo perficitur, etiam si venditor rem venditam nondum tradiderit, & multo magis, si tradiderit nullo instrumento traditio valet, cum res nominantur instrumentis, *l. cæ res supra de probat.* Et si venditor fideiussorem dare deberet, aut instrumentum vacuæ possessionis adhibere, hoc ipsi nocere deberet, non prodesse, & quod pretium nondum solutum est, id solum effici, vt pretium possit venditor petere, non etiam vt condiceret, quod vendidit, *l. si non donationis. l. emti.*

supra hoc titulo. Postremo, si emtio & venditio consensu contrahitur, statim et venditor emtori obligatus est, *Instit. de oblig. ex consensu.* Obligatio facit, vt non possit inuito aduersario ab emtione discedere, *l. sicut, supra de oblig. & act. l. ab emtione. ff. de pact.* Nec quicquam prodest venditori, quod protestatus est, se emtione stare nolle. Nam et protestatio hæc iuri alterius derogare non potest. Aiunt Imperatores perfici emtione, etiam si emtor de re vendita aut tradenda, aut euicta fideiussorem non accepit. Hic locus præbet occasionem querendi, *utrum, etsi emtio sine hoc fideiussore perficitur, tamen venditor, et petenti emtori cauere debeat, de euictione fideiussoribus datis?* Incidit hæc quaestio in difficultatem propter locos in speciem dissentientes. Nam in *l. penul. §. ult. ff. de peri. & com. rei vend. fideiussor* exigit ob euictionem. Idem statui videtur in *l. ex emt. §. idem ait. ff. de act. emti.* Contrarium scriptum est diserte, in *l. emtori. ff. de euict.* Respondetur, Satis est, venditorem emtori cauere, nuda repromissione de euictione, quod diserte traditur in *d. l. emtori de euict.* Vna hæc species excipitur, quæ est in *d. l. penul. §. ult. de peri. rei vend.* Cum quaestio mouetur emtori de proprietate rei venditæ & traditæ. Nam si id accidat, priusquam pretium soluerit venditori, & pretium venditor petat, non cogitur emtor in tam presenti, & imminenti periculo pretium soluere, nisi venditor non solum caueat de euictione, sed etiam eius euictionis nomine fideiussorem det. Hoc cum propter periculum imminens euictionis res consumitur: consequens est, vbi nullum tale periculum est, ibi fideiussori exigi non posse. Ad hanc autem speciem & exceptionem referri debet, quod indefinite & generaliter de satisfadendo scriptum est, in *d. l. ex emt. §. idem hæc. de actio. emt.* ne pugnet locus cum aliis certis, & ad certam speciem pertinentibus, vt iuxta regulam iuris teaeantur, in toto iure generi per speciem derogari, *l. in toto. ff. de reg. iur.*

Ad L. XIII. In vendentis.

In vendentis vel ementis voluntatem collata conditione comparandi, quia non adstringit necessitate contrahentes, obligatio nulla est. Iccirco dominus inuitus ex huiusmodi conuentione rem propriam, vel quilibet alius distrahere non compellitur.

S V M M A R I A.

- 1 *Emtio & venditio, aliine contractus sub impossibili conditione, nullius momenti sunt.*
- 2 *Obligatio nulla contrahitur sub conditione si vola.*
- 3 *Quod non valet ab initio, tractu temporis non conualescit.*
- 4 *Obligatio omnis sub possibili conditione contrahi potest.*
- 5 *Emtionem in alterius voluntatem recte contrahi, seu ex alterius voluntate pendere.*
- 6 *Emtio quando in alterius voluntatem conferri non possit?*
- 7 *Stipulatio fit recte hoc modo: Dabis cum volueris.*
- 8 *Oratio si volueris, conditionem non exprimit, sed tempus.*
- 9 *Expressa nocent, non expressa non nocent.*
- 10 *Oratio cum volueris, & si volueris, differunt.*
- 11 *Emtio, vt conferatur in voluntatem ementis & vendentis, quibus modis fiat?*